Statut : Concept, Collectif

112, 217e collective, 214a 1<sup>er</sup> siècle, 411 opinion sur l'Église, 441a Écritures : N.Test., 441b dogmes : religion révélée, 213d naissance grâce aux apôtres

Réf. : 903

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 21. 03

*Apostolus*

*Quid autem praedicauerint, id est quid illis Christus reuelauerit, et hic praescribam non aliter probari debere nisi per easdem ecclesias quas ipsi APOSTOLI condiderunt, ipsi eis praedicando tam uiua, quod aiunt, uoce quam per epistolas postea.*

Mais quelle était la matière de leur prédication, autrement dit, qu'est-ce que le Christ leur avait révélé. ? Ici encore, j'élève cette prescription que, pour le savoir, il faut nécessairement s'adresser à ces mêmes Églises que les APÔTRES ont fondées en personne, et qu'ils ont eux mêmes instruites, tant de vive voix comme on dit, que plus tard, par lettres.

Statut : Incertain

113, 221d, 222f, 214a 1<sup>er</sup> siècle, 411 opinion sur l'Église, 441a Écritures : N.Test., 441b dogmes : religion révélée, 213d naissance grâce aux apôtres, 413 opinion sur les apôtres, 217d intellectuelle : enseignement

Réf. : 904

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 21. 04

*Ecclesia*

*Si haec ita sunt, constat proinde omnem doctrinam, quae cum illis ECCLESIIIS apostolicis matricibus et originalibus fidei conspiret, ueritati deputandam, id sine dubio tenentem, quod ecclesiae ab apostolis, apostoli a Christo, Christus a Deo accepit.*

Dans ces conditions, il est clair que toute doctrine qui est en accord avec celles de ces ÉGLISES matrices et sources de la foi, doit être considérée comme vraie, puisqu'elle contient évidemment ce que les Églises ont reçu des Apôtres, les Apôtres, du Christ et de Dieu.

Statut : Concept, Collectif

112, 217e collective, 217d matrices et sources de la foi ; vraie, 441b dogmes : enseignement des Apôtres ; J.-Christ ; Dieu, 214a 1<sup>er</sup> siècle, 411 opinion sur l'institution, 414 opinion de Tertullien sur la religion

Réf. : 905

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 21. 04

*Apostolus*

*Si haec ita sunt, constat proinde omnem doctrinam, quae cum illis ecclesiis apostolicis matricibus et originalibus fidei conspiret, ueritati deputandam, id sine dubio tenentem, quod ecclesiae ab apostolis, APOSTOLI a Christo, Christus a Deo accepit.*

Dans ces conditions, il est clair que toute doctrine qui est en accord avec celles de ces Églises matrices et sources de la foi, doit être considérée comme vraie, puisqu'elle contient évidemment ce que les Églises ont reçu des APÔTRES, les Apôtres, du Christ et de Dieu.